3775

<sup>69</sup> *Ratio fundamentalis*, n. 80.

<sup>70</sup> Cf. *Sacrosanctum Concilium*, n. 15; SRC, *Instructio ad executionem Constitutionis de sacra Liturgia recte ordinandam*, d. 26 Sept. 1964, n. 11: AAS 56 (1964) 879.

<sup>71</sup> Cf. *Sacrosanctum Concilium*, n. 24.

<sup>72</sup> *Ibid.*

<sup>73</sup> *Ibid.*, n. 16: «Curent insuper aliarum disciplinarum magistri, imprimis theologiae dogmaticae, sacrae Scripturae, theologiae spiritualis et pastoralis ita, ex intrinsecis exigentiis proprii uniuscuiusque obiecti, mysterium Christi et historiam salutis excolere, ut exinde earum connexio cum Liturgia et unitas sacerdotalis institutionis aperte clarescant». Cf. *Optimam totius*, n. 16; *Ratio fundamentalis*, n. 90.

tur periculum ne saepius eadem dicantur, immo inter se ipsi contradicant.

3776 54. In componendo ordine rerum per curriculum theologicum tractandarum, optandum erit ut, si fieri potest, tractentur res liturgicae eodem tempore quo res theologicae cum quibus nexum peculiarem habent, ita ut, exempli gratia, simul cum tractatione de Ecclesia in liturgia explicentur notiones theologicae Ecclesiae orationis, et ita porro. In quibusdam seminariis iuvabit forsitan eundem magistrum, et quidem sacrae liturgiae, totam doctrinam de sacramentis explanare, dummodo tam in theologia sacramentali quam in scientia liturgica vere peritus sit.

3777 55. Curandum etiam erit ut ex liturgiae disciplina elementa et aspectus apte proferantur, qui conferre possint ad illam theologicam summam, quae, ad Rationis fundamentalis normam (n. 63) ex toto studiorum curriculo expectatur, et ultimo theologi tirocinii tempore peculiari modo elaborari debet.

e) De musica et arte sacra

3778 56. Ob momentum musicae sacrae in liturgicis celebrationibus, alumni eam musicam institutionem et quidem etiam practicam a viris pentis accipere debent, quae necessaria erit in eorum futuro munere praesidis et moderatoris cum liturgiam peragent. Qua in institutione ratio certe habenda est non solum dotum naturalium singulorum alumnorum, verum etiam novarum rationum quae ad faciliores alumnorum progressus hodie generatim adhibentur in scholis ad musicam docendam. At invigilandum est praesertim ut alumni tradatur non tantum utilis quaedam ars musica vocalis et instrumentalis, sed etiam vera et authentica mentis animique formatio, qua praeteritorum saeculorum meliora musica opera cognoscant atque gustent, et inter hodierna experimenta discernere valeant sana ac recta.<sup>74</sup>

3779 [547] 57. Item alumni «dum philosophicis et theologicis studiis incumbunt, etiam de artis sacrae historia eiusque evolutione instituantur, necnon de sanis principiis quibus opera artis sacrae inniti debent, ita ut Ecclesiae venerabilia monumenta aestiment atque servant, et artificibus in operibus efficiendis congrua consilia queant praebere».<sup>75</sup> Immo archaeologia christiana antiquitatis multum confert ad illustrandam vitam liturgicam et fidem primaevae Ecclesiae.

3780 58. Valde necessarium est denique alumnos doceri artem dicendi et significandi, necnon usum instrumentorum communicationis. In liturgica enim celebratione maximi interest a fidelibus intellegi non tantum ea quae dicit vel recitat sacerdos, sive homiliam habet, sive orationes et preces profert, sed etiam ea quae gestibus et actionibus exprimere de-

<sup>74</sup> Cf. Sacrosanctum Concilium, nn. 112-121; SRC, *Instructio Museum sacrum*, d. 5 Mar. 1967: AAS 59 (1967) 300 ss.

<sup>75</sup> Sacrosanctum Concilium, n. 129.

bet. Quae formatio tantum momentum induit in renovata liturgia, ut peculiarem curam mereatur.

f) *De practica pastoralis in liturgicum ministerium initiatione*

59. Practica pastoralis alumnorum in liturgicum ministerium initia-  
tio, quae toto studiorum curriculo congruo modo et certis determina-  
tis occasionibus impertienda est, <sup>76</sup> apicem suum attinget ultimo anno  
tirocinii, quo futuri sacerdotes, postquam e vita liturgica in seminario  
hauserint veri christiani spiritus fontem, accuratorem formationem  
accipient aptatam iis ipsis adiunctis, inter quae suum sacerdotale mu-  
nus exercebunt. Hoc practicae formationis intervallo sedulo praecipue  
insistendum erit in iis pastoralibus praescriptis atque monitis quae epi-  
scopi ediderint de sacramentorum praeparatione et administratione.  
Ad quam formationem tribuendam, magistri seminarii consilia confe-  
rent cum liturgicis commissionibus dioecesis vel regionis.  
Haec conformatio ad cuiusque loci condiciones et praescripta postulat  
etiam ut alumni cognoscant magnique faciant varias populares pietatis  
formas ab auctoritate Ecclesiae commendatas. <sup>77</sup>

3781

g) *De quibusdam alumnis profundiore liturgica scientia ditandis*

60. Ut dioeceses peritos sacerdotes habeant ad sacram liturgiam do-  
cendam et suas commissiones liturgicas moderandas, oportet  
ali[548]quos idoneos candidatos ad huiusmodi munera probe parare.  
Cum ergo commune tirocinium in seminario expleverint atque etiam  
per certum tempus curae pastoralis incubuerint, presbyteri ad hoc ab  
episcopo designati mittantur ad unum ex specialibus Institutis a Sede  
Apostolica vel a conferentiis episcopalibus erectis. <sup>78</sup> Quod praesertim  
in iis regionibus peculiariter urget, in quibus, iudicio competentis auc-  
toritatis ecclesiasticae, profundior liturgica aptatio postulatur.

3782

h) *De liturgica institutione sacerdotibus post studiorum curriculum perficienda*

61. In sacerdotali institutione quae post studiorum curriculum ad  
normam Concilii Vat. II perficienda et continuanda est, <sup>79</sup> sermo erit  
etiam de sacra liturgia. Quod quidem praestat, cum in seminarii tiroci-  
nio non omnia proferri potuerunt de sacrae liturgiae thesauro; idem  
vero suadent etiam temporis nostri circumstantiae. Tanta enim celeri-  
tate mutant generis humani mores et societas, ut praevideri non pos-  
sint, illo institutionis sacerdotalis tempore, quales postea novae diffi-  
cultates curae pastoralis obyenturae quantaeque theologicae controver-  
siae exoriturae. Nec praetermittendae eae, quas rapide lateque diffun-  
dunt ephemerides, conventus, instrumenta communicationis socialis,